

Экспертное заключение об оценке регулирующего воздействия

1. Общие сведения:

Разработчик проекта: Департамент природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа

(наименование разработчика проекта)

Вид и наименование проекта:

Постановление Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим производство и реализацию овощей открытого грунта» (далее – проект)

Степень регулирующего воздействия: низкая

(высокая / средняя / низкая)

Соблюдение процедуры ОРВ: Полностью соблюдена.

(полностью (в основном) / частично / не соблюдена)

2. Проблема, на решение которой направлен проект, и негативные эффекты, порождаемые наличием проблемы:

Необходимость развития отрасли растениеводства на территории Ненецкого автономного округа, повышение занятости населения Ненецкого автономного округа.

3. Цели предлагаемого правового регулирования (проекта) и их соответствие действующему законодательству:

Предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение затрат, возникающих в связи с производством овощей открытого грунта.

4. Варианты достижения поставленных целей и обоснование выбора проекта в качестве наиболее предпочтительного варианта:

Разработчиком проекта был проведен анализ варианта невмешательства – в данном случае достижение целей предлагаемого правового регулирования невозможно.

Принятие проекта позволит обеспечить предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, выращивающим овощи открытого грунта на территории Ненецкого автономного округа, что приведет к повышению занятости населения и снижению стоимости конечного продукта для потребителя без уменьшения доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей.

5. Группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых будут затронуты проектом и их количественная характеристика:

Проектом затрагиваются интересы сельскохозяйственных товаропроизводителей, соответствующих требованиям Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), осуществляющих деятельность по производству и реализации овощей открытого грунта на территории Ненецкого автономного округа.

6. Права и обязанности, которые предполагается предоставить и возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности проектом, и описание предполагаемых изменений в содержании существующих прав и обязанностей:

К изменениям обязанностей субъектов предпринимательской деятельности относятся необходимость подготовки пакета документов на получение субсидии, заключения соглашения в случае принятия решения о предоставлении субсидии. К дополнительному праву относится возможность получения субсидии по ставке 20 рублей за 1 килограмм овощей открытого грунта, реализованных по цене не выше 45 рублей за килограмм.

7. Оценка материальных (временных, трудовых) расходов (издержек), которые понесут субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности в связи с необходимостью выполнения новых или изменения существующих обязанностей:

Принятие проекта не предполагает возникновение дополнительных расходов действующих субъектов предпринимательской деятельности.

8. Оценка расходов окружного бюджета на исполнение полномочий органов государственной власти для реализации предлагаемого проекта:

На реализацию предлагаемого правового регулирования в 2016 году запланировано финансирование в размере 1 000 тыс. рублей.

9. Оценка рисков невозможности решения проблемы, рисков непредвиденных негативных последствий принятия проекта:

Риски невозможности решения проблемы, риски непредвиденных негативных последствий предлагаемого правового регулирования не выявлены.

10. Результаты публичных консультаций:

Публичные консультации по проекту акта проводились с 08.04.2016 по 23.04.2016. В рамках публичных консультаций поступило предложение от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ненецком автономном округе, которое было учтено в полном объеме (на основании заключения Уполномоченного).

11. Положения проекта, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению:

Не выявлены.

12. Положения проекта, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и (или) окружного бюджета:
Отсутствуют.

13. Предложения, направленные на улучшение качества проекта:
В связи с тем, что в пункте 17 проекта закреплена необходимость возврата остатка субсидий, не использованных в текущем финансовом году, считаем необходимым:
- закрепить в проекте целевое направление предоставляемой субсидии;
- закрепить необходимость предоставления отчетности (подтверждающих документов) о целевом использовании субсидии.

14. Вывод:

Рекомендуется принять проект с учетом замечаний.

(рекомендация принять проект / принять проект с учетом замечаний после доработки / не принимать проект)

Исполнитель: Ведущий консультант отдела реализации государственной экономической политики и административной реформы управления экономического развития Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа Бадьян Лидия Алексеевна.

(должность, фамилия, инициалы)

Заместитель губернатора
Ненецкого автономного округа
- руководитель Департамента
финансов и экономики
Ненецкого автономного округа



Т.П. Логвиненко